1 sen. dist. 153
c. hic dicitur
portet. in me
dio.

1 sen. dist. 154
c. hic dicitur
portet. in me
dio.

1 sen. dist. 155
c. hic dicitur
portet. in me
dio.

1 sen. dist. 156
c. hic dicitur
portet. in me
dio.

1 sen. dist. 157
c. hic dicitur
portet. in me
dio.

1 sen. dist. 158
c. hic dicitur
portet. in me
dio.

1 sen. dist. 159
c. hic dicitur
portet. in me
dio.

1 sen. dist. 160
c. hic dicitur
portet. in me
dio.

1 sen. dist. 161
c. hic dicitur
portet. in me
dio.

1 sen. dist. 162
c. hic dicitur
portet. in me
dio.

1 sen. dist. 163
c. hic dicitur
portet. in me
dio.

1 sen. dist. 164
c. hic dicitur
portet. in me<br

Trinitas non
excludit sim-
plicitatem unita-
tis. Ca. VII

I sent. dist. 21
ca. præterea.

I sent. dist. 21
ca. sed iterum.

Dei naturæ
nulla fit acce-
sio. Ca. VIII

Solus deus con-
tinet omnes
personas. IX

Ioan. 17

Græce est
mur, cum dictum est patri: Vt cognoscatur unius ue-
rōrum deū: tanq̄ hoc insinuare voluerit, quia solus

Sintq̄ & alia sine alijs, & alia magis, alia minus, innumerabilia & innumerabiliter in animæ natura inueniri, manifestū est non simplicē, sed multiplicem esse naturā. Nihil em̄ simplex mutabile est, omnīs autem creatura mutabilis. Deus uero multipliciter quidē dicit magnus, bonus, sapiens, beatus, uerus, & quicquid aliud non indigne dici uidetur. Sed eadē magnitudo eius est, quæ sapientia: Nō enim mole magnus est, sed uirtute. Et eadem bonitas quæ sapientia & magnitudo, & eadē ueritas quæ illa omnia: Et nō est ibi aliud beatū esse, & aliud magnū, aut sapientem, aut uerū, aut bonū esse, aut omnino ipsum esse. Nec quoniam Trinitas est, ideo triplex putādus est: Alioquin minor erit pater solus, aut filius solus, q̄ simul pater & filius. Quanq̄ nō inueniatur quomodo dīcī possit, aut pater solus, aut filius solus, cū semper atq̄ inseparabili & ille cum filio sit, & ille cū patre: non ut ambo sint pater, aut ambo filius, sed quia semper in in uicē, neuter solus. Quia uere dīcīmus & deū solū ipsam trinitatē, quāuis semper sit cū spiritibus & animab. sanctis, sed solū dīcīmus qđ deus est, quia nō & illi cū illo deus sunt: ita solū patrem dīcīmus patrē, non quia separatur à filio, sed quia nō simul ambo pater sunt. Cū itaq̄ tantus est solus pater, uel solus filius, uel solus spiritus sanctus, quantus est simul pater & filius & spiritus sanctus, nullo modo triplex dīcēdus est. Corpora quippe adiunctione sua crescūt. Quāuis em̄ qui adhæret uxori suæ, unū corpus fit: maius tñ corpus fit, quām si solū filius uiri esset, aut solius uxoris. In rebus aut spiritibus, cum minor maioribus adhæret, sicut crea tura creatori, illa fit maior q̄ erat, nō ille. In ijs em̄ quæ non mole magna sunt, hoc est maius esse qđ est melius esse. Melior autem fit spiritus alicuius creaturæ, cum adhæret creatori, quām si non adhæret, & ideo etiā maior quia melior. Qui ergo adhæret domino, unus spiritus est: sed tamē dñs non ideo fit maior, quāuis fiat ille qui adhæret dño. In ipso igitur deo cum adhæret æqualis patri filius æqualis, aut spiritus sanctus patri & filio æqualis, nō fit maior deus quām singuli eorū, quia nō est quo crescat illa perfectio. Perfectus autem siue pater, si ue filius, siue spiritus sanctus, & perfectus deus, pa ter & filius & spiritus sanctus, & ideo Trinitas potius quam triplex. Et qm̄ ostendimus quomodo possit dīcī solus pater, quia non nisi ipse ibi pater, consideranda est illa sententia qua dīcī, deum uerū solū non esse patrē solū, sed patrē & filium & spiritus sanctus. Si quis enim interroget, pater solus utrū sit deus: quō respondebitur non esse, nisi forte ita dicamus, esse quidē patrem deū, sed non esse solū deū, esse autē solum deū, patrem & filium & spiritus sanctus: Sed quid agimus de illo testimonio domini: Patri enim dīcebat, & patrem nominauerat ad quē loquebat̄, cum ait: Hæc est uita æterna, ut cognoscāt te unū uerum deū. Quod quidē Ariani sic solēt accipere quasi non sit filius uerus deus. Quibus exclusis, uidendū est an intelligere cogagatur, cum dictum est patri: Vt cognoscatur unius ue rōrum deū: tanq̄ hoc insinuare voluerit, quia solus

A pater deus uerus est, ne non intelligeremus deū, nisi ipsa tria simul, patrē & filiū & spiritus sanctum. Num ergo ex domini testimonio, & patrē unū uerū deum dīcīmus, & filiū unū uerū deū, & spiritus sanctū unum uerū deū, & simul patrē & filiū & spiritus sanctum, id est simul ipsam trinitatē, nō tres ueros deos, sed unum uerū deū? An quoniam addidit. Et quē misisti Iesum Christū: subaudiēdū est unum uerum deum: Et ordo uerborum est, ut te & quē misisti Iesum Christū, cognoscant unum uerū deum. Cur ergo tacuit de spiritus sancto? An quoniam cōsequens est, ut ubiq̄ nominat unū, tanta pace uni adhæres, ut per hanc utrūq; unum sit, iam ex hoc intelligatur etiā ipsa pax, quāuis nō cōmemoretur? Nam & illo loco Apostolus uidet quasi prætermittere spiritus sanctū, & tamē etiā sibi intelligitur, ubi ait: Omnia sunt uestra, uos aut Christi, Christus autē dei. Et iterum: Caput mulieris uir, caput uiri Christus, caput aut̄ Christi deus. Sed rursus si deus non nisi omnia simul tria, quomodo caput Christi deus, id est caput Christi, trinitas, cū in trinitate sit Christus ut sit trinitas. An quod est pater cum filio, caput est ei quod est solū filius, cū filio enim pater deus, solus autē filius Christus est, maxime quia iam uerbū caro factum loquit̄. Secundū quam humanitatē eius etiā maior est pater, sicut dicit: Quoniam pater maior me est: ut hoc ipsum deū esse quod illi cū patre unum est, caput sit hominis mediatoris, quod ipse solus est. Si enim mentē recte dīcīmus principale hominis, id est, tanq̄ caput humanæ substatiæ, cū ipse homo cum mēte sit homo, cur nō multo cōgruen tius, multo q̄ magis uerbum cū patre quod simul deus est, caput est Christi, quāuis Christus homo nisi cū uerbo quod caro factū est, intelligi nō pos sit. Sed hoc ut iam dīcīmus, aliquanto diligentius postea cōsiderabim⁹. Nunc autē æqualitas trinitatis, & una eademq̄ substantia quantū breuiter potuimus demonstrata est, ut quoquomodo se habet ista quæstio, quā discussiōnem aciore intentione distulimus, nihil impediat quo minus fatea mur summā æqualitatē patris & filij & sp̄s sancti.

Quidā cū uellet breuissime singularū in Trinitate psonarū insinuare, ppria, æternitas, inquit, in patre, species in imagine, uis in munere. Et quia non mediocris autoritatis in tractatione scripturarū, & assertionē fidei uir extitit, Hilarius em̄ hoc in libris suis posuit, horū uerborū, id est, patrī & imaginis, & muneris, æternitatis, & speciei, & uisu, abditam scrutatus intelligentiā quantū ualeo, non eum secutum arbitror in æternitatis uocabulo, nisi quod pater non habet patrem de quo sit, si lius autem de patre est ut sit, atq̄ ut illi coæternus sit. Imago enim si perfecte implet illud cuius imago est, ipsa coæquatur ei, non illud imaginis suæ. In qua imagine speciem nominauit, credo propter pulchritudinem, ubi iam est tanta congruentia, & prima æqualitas & prima similitudo, nulla in re dissidens, & nullo modo inæqualis, & nulla ex parte dissimilis, sed ad identidem respondens ei cuius imago est. Vbi est prima & summa vita,

cui non est aliud uiuere & aliud esse, sed idem est A stus, & si quid aliud dīcī de deo potest, non relatiue, sed ad seipsum: an uero non dīcātur ista, nō cū trinitas intelligitur. Hoc enim questionem facit, quia scriptū est, Christū dei uirtutē, & dei sapientiam: utrū ita sit pater sapientiae atq̄ uirtutis suæ, ut hac sapientia sapiens sit quam genuit, & hac uirtute potens quam genuit: & quia semper potēs & sapientia, semper genuit uirtutē & sapientiam. Dixeramus enim si ita est, cur nō & magnitudinis suę pater sit qua magnus est, & bonitatis qua bonus, & iustitiae qua iustus, & alia si qua sunt. Aut si hæc omnia pluribus uocabulis in eadē sapientia & uirtute intelliguntur, ut ea sit magnitudo quæ uirtus, ea bonitas quæ sapientia, & ea rursus sapientia quæ uirtus, sicut iam tractauimus, meminerimus, cum aliquid horū nomino sic accipiendo esse, ac si omnia cōmemore. Quæritur ergo an pater etiā singulus sapientia, atq̄ ipsa sibi ipse sapientia, an ita sit sapiens quomodo dīcēs. Verbo enim quod genuit dīcēs, nō uerbo quod profert, & sonat, & transfit, sed uerbo quod erat apud deum, & deus erat uerborū, & omnia per ipsum facta sunt: uerbo equa li sibi quo semper atq̄ incōmutabiliter dicit seipsum. Non est enim ipse uerborū, sicut nec filius, nec imago. Dīcēs autē exceptis illis temporalibus uocibus uerbi dei, quæ in creatura fiunt, nam sonant & transfit. Dīcēs ergo illo coæterno uerbo, non singulus intelligitur, sed cum ipso uerbo sine quo nō est utiq̄ dīcēs. Itane & sapiens sicut dīcēs, ut ita sit sapientia, sicut uerborū: & hoc sit uerborū esse quod est esse sapientiam, hoc etiā esse uirtutem, ut uirtus & sapientia & uerborū idem sit, & relatiue dicatur, sicut filius & imago: atq̄ ille nō singulus potens, uel sapiens, sed cum ipsa uirtute & sapientia quā genuit: sicut nō singulus dīcēs, sed eo uerbo, & cum eo uerbo quod genuit, atq̄ ita magnus ea, & cum ea magnitudine quā genuit: & non alio magnus, alio deus, sed eo magnus quo deus, quia nō aliud illi est magnū esse, aliud deū esse: consequens est, ut nec deus singulus, sed ea & cū ea deitate quā genuit, ut sic sit filius deitas patris, sicut sapientia & uirtus patris, & sicuti est uerbum & imago patris. Et quia non aliud illi est esse, aliud deū esse, ita sit etiā essentia patris filius, sicuti est uerborū & imago eius. Ac per hoc etiam excepto eo quod pater est, nō sit aliquid pater, nisi quia est ei filius: ut nō tantū id quod dīcīt pater, quod manifestum est eum nō ad seipsum, sed ad filium relatiue dīcī, & ideo patrem quia est ei filius, sed omnino ut sit qđ ad seipsum est, ideo sit quia genuit essentiam suā. Sicut enim magnus est, non nisi ea quam genuit magnitudine: ita & est nō nisi ea quam genuit essentia, quia non est aliud illi esse, aliud magnū esse. Ita ne igit̄ pater est essentia suæ, sicut pater est magnitudinis suæ, sicut pater est uirtutis ac sapientiae suæ, eadē quippe eius magnitudo quæ uirtus, & eadē essentia quæ magnitudo. Hæc disputatio nata est ex eo quod scriptū est, Christum esse dei uirtutem, & dei sapientiam. Quapropter in eas angustias sermo coarctatur, cū ineffabilia farī cōpimus, ut aut dicamus Christū nō esse dei uirtutem & dei

AM nunc quæramus diligētius, quantum dat deus, quod paulo ante distulimus: Vtrū & singula quæcū in trinitate persona possit, & per seipsum nō cū cæteris duabus dīcī deus, aut magnus, aut sapiens, aut uerus, aut omnipotēs, aut iu-

& dei sapientia, atq; ita impudenter & impie resistamus Apostolo: aut Christum quidē dei uirtutē & dei sapientiam esse fateariur, sed eius patrē non esse patrē uirtutis & sapientia sua, quod non minus impiū est. Sic enim nec Christi erit pater, quia Christus dei uirtus et dei sapientia est: aut non esse patrē uirtute sua potentē, neq; sapientia sua sapientem, quod quis audeat dicere: aut aliud in patre in telligi esse, aliud sapiente esse, ut nō hoc ipso sit quo sapiens est, quod de anima intelligi solet, que alia insipies, alia sapiens est, uelut natura mutabilis, & non summe perfecte & simplex: aut patrem nō esse aliquid ad seipsum, & non solū quod pater est, sed omnino qd est, ad filium relativus dicitur. Quo modo ergo eiūdē essentia filius cuius pater, quandoquidem ad seipsum nec essentia est, nec omnino est ad seipsum, sed etiā esse ad filium illi est? At enim multo magis unius eiusdemq; essentia, quia una eademq; essentia pater & filius, quandoquidem patrī nō ad seipsum est ipsum esse, sed ad filium, quam essentia genuit, & qua essentia est quicquid est. Neuter ergo ad se est, & uterq; ad inuicē relativus dicitur: an pater solus, nō solū quod pater dicitur, sed omnino quicquid dicitur, relativus ad filium dicitur: ille autē dicitur ad patrem, & ad se, & si ita est, quid dicitur in filio ad se, an ipsa essentia? Sed patris essentia est filius, sicut patris uirtus & sapientia, sicut uerbū patris, & imago patris: aut si essentia dicitur ad se filius, pater autē nō est essentia, sed genitor essentia, non est autē ad seipsum, sed hac ipsa essentia quam genuit, sicut hac ipsa magnitudine magnus quam genuit, ergo & magnitudo dicitur ad se filius, ergo & uirtus, & sapientia, & uerbum, & imago. Quid autem absurdius qd imaginem ad se dicit: aut si non id ipsum est imago & uerbum, qd est uirtus & sapientia: sed illa relativus dicunt, hæc autem ad se, non ad aliud, incipit non ea sapientia quam genuit, sapiens esse pater, quia nō potest ipse ad eam relativus dicit, & illa ad eum relativus non dicit. Omnia enim quæ relativus dicuntur, ad inuicē dicuntur. Restat itaq; ut etiā essentia filius relativus dicitur ad patrem. Ex quo conficitur inopinatissimus sensus, ut ipsa essentia non sit essentia, uel certe cum dicit essentia, nō essentia, sed relativum indicet: quomodo cum dicit dominus, non essentia indicatur, sed relativum quo refertur ad seruum. Cum autē homo dicitur uel aliquid tale, quod ad se nō ad aliud dicitur, tunc indicat essentia: homo ergo cum dominus dicitur, ipse homo essentia est, dominus uero relativus dicit, homo enim ad se dicitur, dominus ad seruum: hoc autem unde agimus si essentia ipsa relativus dicitur, essentia ipsa non est essentia. Huc accedit, quia omnis essentia quæ relativus dicitur, est etiā aliquid excepto relativu, si cut homo dominus, homo seruus, & equus iumentum, & nummus arra: homo & equus & nummus ad se dicuntur, & substantia sunt uel essentia: dominus uero & seruus & iumentum & arra, ad aliquid relativus dicitur. Sed si nō esset homo, id est aliqua substantia, nō esset qui relativus dominus dicetur. Et si nō esset equus quædam essentia, non

A effet quod iumentū relativus diceretur: ita si numerus nō esset aliqua substantia, nec arra posset relativus dici. Quapropter si & pater nō est aliquid ad seipsum, nō est omnino qui relativus dicitur ad aliquid. Non enim sicut ad aliquid coloratum refertur color eius, nec omnino ad se dicit color, sed semper alicuius colorati est, illud autē cuius color est, etiā si eo qd coloratum dicit ad colorē refertur, tamē id quod corpus dicitur, ad se dicitur: uello modo ita putandum est patrē non dicit aliquid ad seipsum, sed quicquid dicit ad filium dicit, eundem uero filium, & ad seipsum dicit & ad patrē. Cum ergo dicuntur magnitudo magna & uirtus potens, utiq; ad seipsum, & magnitudo atq; uirtus magni & potens patris, qua pater magnus & potens est. Non ergo ita, sed utrūq; substantia, & utrūq; una substantia. Sicut autē absurdū est dicere candidū non esse candorē, sic absurdū est dicere, sapientem nō esse sapientia. Et sicut candor ad seipsum candidus dicitur, ita & sapientia ad seipsum dicit sapiens. Sed candor corporis nō est essentia, quoniam ipsum corpus essentia est, & illa eius qualitas, unde & ab ea dicitur candidū corpus, cui non hoc est esse quod candidum esse. Aliud enim ibi forma, & aliud color, & utrūq; nō in seipso, sed in aliqua mole, quæ moles, nec forma, nec color est, sed formata & colorata. Sapientia uero & sapiens est, & seipsa sapiens est. Et quoniam quæcunq; anima participatione sapientia fit sapiens, si rursus desipiat, manet tamē in se sapientia, nec cum anima fuerit in stultitiae commutata, illa mutatur: non ita est in eo qui ex ea fit sapiens, quemadmodum candor in corpore quod ex illo candidū est. Cum enim corpus in alium colorem fuerit mutatum, non manebit candor ille, sed omnino esse desinet. Quod si & pater qui genuit sapientia ex ea fit sapiens, neq; hoc est illi esse quod sapere, qualitas eius est filius, non proles eius, & nō ibi erit iam summa simplicitas. Sed absit ut ita sit, quia uere ibi est summe simplex essentia, hoc ergo est ibi esse quod sapere. Quod si hoc est ibi esse quod sapere, nō per illam sapientia quam genuit sapiens est pater, alioquin nō ipse illam, sed illa eum genuit. Quid enim aliud dicimus, cum dicimus, hoc illi est esse quod sapere, nisi eo est quo sapiens est? Quapropter quæ causa illi est ut sapiens sit, ipsa illi causa est ut sit: proinde si sapientia quam genuit, causa illi est ut sapiens sit, etiā ut sit ipsa illi causa est. Quod fieri nō potest, nisi gignendo eum aut faciendo. Sed neq; genitricem, neq; conditricem patris uello modo quisquam dixerit sapientia. Quid enim insanius? Ergo & pater ipsa sapientia est. Et ita dicitur filius sapientia patris, quomodo predicitur lumen patris, id est, ut quemadmodum lumen de lumine, & utrumq; unū lumen: sic intelligatur sapientia de sapientia, & utrūq; una sapientia, ergo & una essentia: quia hoc est ibi esse quod sapere. Quod enim est sapientia sapere, & potest posse, & æternitati æternā esse, iustitiae iustum esse, magnitudini magnam esse, hoc est, essentia ipsum esse. Et quia in illa simplicitate non est aliud sapere quædam esse, eadem ibi sapientia est quæ essentia.

Pater igitur & filius simul una essentia, & una magnitudo, & una ueritas, & una sapientia. Sed nō pater & filius simul ambo unū uerbum, quia nō simul ambo unus filius. Sicut enim filius ad patrē refert, non ad seipsum dicitur, ita & uerbum ad eū cuius uerbum est refertur cū dicitur uerbum. Eo quippe filius quo uerbum, & eo uerbum quo filius: Quoniam igitur pater & filius simul non utiq; unus filius, cōsequens est, ut pater & filius simul nō ambo unū uerbum. Et propterea nō eo uerbum quo sapientia: quia uerbum non ad se dicitur, sed tantū relativa ad eum cuius uerbum est, sicut filius ad patrē: sapientia uero eo quo essentia: Et ideo quia una essentia, una sapientia. Quoniam uero & uerbum sapientia est, sed nō eo uerbum quo sapientia: Verbum enim relativus, sapientia uero essentialiter intelligitur: id dicitur, sicut filius cū dicitur uerbum, ac si dicatur, nata sapientia, ut sit & filius, & imago: Et hēc duo cum dicuntur, id est, nata sapientia, in uno eorū eo qd natā est & uerbum, & imago, & filius intelligatur, & in his omnibus nominib. nō ostendatur essentia, quia relativus dicitur. At in altero quod est sapientia, quoniam & ad se dicitur, seipsa enim sapiens est, etiā essentia demonstratur, & hoc eius esse quod sapere. Vnde pater & filius simul una sapientia, quia una essentia, & singillatim sapientia de sapientia, sicut essentia de essentia. Quapropter, non quia pater non est filius, & filius nō est pater, aut ille ingenuus, ille autē genitus, ideo non una essentia, quia his nominib. relativus eorū ostendunt. Tercius autem simul una sapientia, & una essentia, ubi hoc est esse quod sapere: nō autem simul uterq; uerbum aut filius, quia non hoc est esse quod uerbum esse aut filium esse: sicut iā satis ostendimus ista relativus dici.

Cur ergo in scripturis nunq; ferē de sapientia quicq; dicitur, nīsi ut ostendatur à deo genita uel creata: genita scilicet per quam facta sunt omnia, creata uero uel facta, sicut in hominib. cū ad eam quæ nō creata nec facta, sed genita est, conuertuntur & illustrantur? In ipsis enim fit aliquid quod uocetur eorū sapientia, uel illud scripturis prænūctianibus aut narrantibus, quod uerbum caro factum est & habitauit in nobis: hoc modo enim Christus facta sapientia est, quia factus est homo. An ppterane loquitur in illis librī sapientia, uel de illa dicunt aliquid, nīsi quod eam de deo natā ostendat: aut factā, quāvis sit & pater ipse sapientia, quia illa nobis sapientia cōmendāda erat & imitāda; cuius imitatione formamur. Pater enim eā dicit ut uerbum eius sit, non quomodo proferit ex ore uerbum sonās, aut ante pronūciationem cogitatur, spacijs enim temporum hoc cōpletur, illud autem æternum est, & illuminādo dicit nobis et de se & de patre, quod dicēdum est hominib. Ideoq; ait: Nemo nouit filii nisi pater, & nemo nouit patrem nisi filius, & cui uoluerit filius reuelare: quia per filium reuelat pater, id est, per uerbum suum. Si enim hoc uerbum quod nos proferimus tēporale & transitum, & seipsum ostendit, & illud de quo loquimur: quāto magis uerbum dei, per quod facta sunt omnia; quod ita ostendit patrē sicuti est pater: quia

& ipsum ita est, & hoc est quod pater, secundum qd sapientia est & essentia. Nā secundū quod uerbum, nō hoc est qd pater, quia uerbum non est pater, & uerbum relativus dicitur sicut filius, quod utiq; non pater. Et ideo Christus uirtus & sapientia dei, quia de patre uirtute & sapientia, etiā ipse uirtus & sapientia est, sicut lumē de patre lumine, & fons uitæ apud deū patrē, utiq; fontē uitæ. Quoniam apud te, inquit Propheta, est fons uitæ, & in lumine tuo ui debimus lumen: quia sicut pater habet uitā in semetipso, sic dedit filio habere uitā in semetipso: & erat lumen uerū quod illuminat omnē hominem uenientē in hūc mundū, & lumen hoc uerbum erat apud deū, sed & deus erat uerbum. Deus autē lumen est, & tenebræ in eo nō sunt ullæ, lumen uero nō corporale, sed sp̄iritale. Neq; ita sp̄iritale ut illuminat natione factū sit, quēadmodū dictū est Apostolis: Vos estis lumen mūdi, sed lumen quod illuminat omnē hominē, ea ipsa & summa sapientia deus, unde nūc agimus. Sapientia ergo filius de sapientia patre, sicut lumē de lumine, & deus de deo, ut & singulus pater lumē, & singulus filius lumen: & singulus pater deus, & singulus filius deus, ergo & singulus pater sapientia, & singulus filius sapientia. Et sicut utrūq; simul unū lumē, & unus deus, sic utrūq; una sapientia. Sed filius factus est nobis sapientia à deo, & iustitia & sanctificatio, quia tēporaliter nos ad illū cōuertimus, id est ex aliquo tempore, ut cum illo maneamus in æternū. Et ipse ex quodā tempore uerbum caro factum est, & habitauit in nobis. Propterea igitur cum pronūciatur in scripturis, aut enarrat aliquid de sapientia, siue dīcente ipsa, siue cū de illa dicit, filius nobis potissimum īsinuatur. Cuius imaginis exēplo & nos non discedamus à deo, quia & nos imago dei sumus. Non quidē equalis facta quippe à patre per filium, non nata de patre sicut illa. Et nos quia illuminamur lumine, illa uero quia lumē illuminās, et ideo illa sine exēplo nobis exēplū est. Neq; enim imitatur præcedentē aliquid ad patrē à quo nunq; est omnino separabilis, quia id ipsum est quod ille de quo est. Nos autē nitētes imitamur manentē & sequimur stantē, & in ipso ambulātes tendimus ad ipsum; quia factus est nobis uia tēporalis per humilitatē, quē mālio nobis eterna est per diuinitatē. Quoniam quippe sp̄iritib. mūdis intellectualib. qui superbia nō lapsi sunt in forma dei, & deo æqualis & deus pr̄bet exēplū, ut se idē exēplū redeudo etiā lapso pr̄beret homini, qui propter immūdiciā peccatorū poenamq; mortalitatis deū uidere nō poterat, semetipsum exinanivit, nō mutantō diuinitatē suā, sed nostrā mutabilitatē assūmēdo: & formā serui accipiēs, uenit ad nos in hūc mundū, qui in hoc mūdo erat, quia mūdus per eū factus est: ut exēplū sursum uidētibus deū, exēplū deorsum mirātibus hominē, exēplū sanis ad permanendū, exēplū infirmis ad cōualescendum, exēplū moritūs ad resurgendū esset, in omnib. ipse primatū tenēs. Quia enim homo ad beatitudinē sequi nō debebat nisi deum, & sentire nō poterat

Matth. 5. 1. sent. dist. 5 cap. predictio.

1. sent. dist. 3.
cap. quod aut.1. Ioan. 4.
1. Ioan. 1.

1. Cor. 6.

Qua necessita
te Graci tres
hypostases di
xerint, Latini-
ni personae. tres
personae: quia sicut iā diximus, nō aliter in ser
Cap. IIII mone nostro, id est, Latino, essentia q̄ substatia so
let intelligi. Et dum intelligat saltē in ænigmatequod dicit, placuit ita dīci ut dicere aliquid cum
quæreretur quid tria sint, quæ tria esse fides uera
pronūciat, cum & patrē non dicit esse filiū, & spi
ritussanctus quod est donū dei, nec patrē dicit esse
nec filiū. Cum ergo quæritur quid tria, uel quid1. sent. dist. 23. tria, necq̄ occurrit animo, quia excedit superemi
cap. qua ne- nentia diuinitatis usitati eloquij facultatē. Verius
cessitate. enim cogitatur deus q̄ dicitur, & uerius est q̄ co
gitatur. Cum enim dicimus nō eūdem esse Iacob

qui est Abrahā, Isaac autem nec Abrahā esse nec

Iacob,

tres esse utiq̄ fatemur, Abrahā, Isaac & Iacob. Sed cum queritur quid tres, respōdemus tres homines, nomine speciali eos pluraliter appellantes, generali autē si dicamus tria animalia. Homo

enim sicut ueteres definierūt, animal est rationa

men

deum, sequendo deū hominem factum sequeret simul, & quē sentire poterat, & quem sequi debat. Amemus ergo eū & inhāreamus illi, charitate diffusa in cordib⁹ nostris per spiritum sanctum qui datus est nobis. Nō igitur mirū si propter exemplū quod nobis ut reformemur ad imaginem dei præbet imago aequalis patri, cum de sapientia scriptura loquit̄, de filio loquitur quē sequimur uiuēdo sapienter, quis & pater sit sapientia sicut lumen & deus: spiritus quoq̄ sanctus siue summa charitas utrūq̄ cōiungens nosc̄ subiūgens quod ideo nō indigne dicit quia scriptum est: Deus charitas est, quomodo nō est etiā ipse sapientia, cū sit lumen, quoniā deus lumen est. Siue ergo hoc modo, siue alio modo essentia spiritussancti singulatim ac p̄prīe nomināda est, quoniā deus est, utiq̄ lumen est. Et quoniā lumen est, utiq̄ sapientia est: Deum aut̄ esse spiritus sanctum, utiq̄ scriptura clamat apud Apostolum qui dicit: Nescitis quia temp̄lū dei estis? Statimq̄ subiūcit: Et spiritus dei habitat in templo suo: Non enim tanq̄ minister habitat spiritus dei in templo dei, cum alio loco euidentius dicat: Nescitis quia corpora uestra templū in uobis est spiritussancti, quē habetis à deo, & nō estis uestris? Empti enim estis precio magno, glorificate & portate deū in corpore uestro. Quid est aut̄ sapientia, nisi lumen spiritale & incōmutabile? Est enim & soliste lumen sed corporale est, & spiritualis creatura lumē, sed non incōmutabile. Lumen ergo pater, lumen filius, lumen spiritussanctus, Simul autem nō tria lumina, sed unū lumen. Et ideo sapientia pater, sapientia filius, sapientia spiritussanctus, & simul nō tres sapientiae, sed una sapientia, & quia hoc est ibi esse quod sapere, una essentia pater & filius & spiritussanctus. Nec aliud est ibi esse quād deū est. Vnus ergo deus, pater & filius & spiritussanctus.

Itaq̄ loquendi causa de ineffabilibus, ut fari ali te Graci tres quo modo possemus quod effari nullomodo pos hypostases di sumus, dīclū est à nostris Graciis una essentia, tres xerint, Latinis aut̄ una essentia uel substantia, ni personae. tres personae: quia sicut iā diximus, nō aliter in ser Cap. IIII mone nostro, id est, Latino, essentia q̄ substatia so let intelligi. Et dum intelligat saltē in ænigmate

quod dicit, placuit ita dīci ut dicere aliquid cum

quæreretur quid tria sint, quæ tria esse fides uera

pronūciat, cum & patrē non dicit esse filiū, & spi

ritussanctus quod est donū dei, nec patrē dicit esse

nec filiū. Cum ergo quæritur quid tria, uel quid

tres, cōferimus nos ad inueniendum aliquid spe

ciale uel generale nomē quo complectamur hæc

tria, necq̄ occurrit animo, quia excedit superemi

cap. qua ne-

nentia diuinitatis usitati eloquij facultatē. Verius

cessitate. enim cogitatur deus q̄ dicitur, & uerius est q̄ co

gitatur. Cum enim dicimus nō eūdem esse Iacob

qui est Abrahā, Isaac autem nec Abrahā esse nec

Iacob, tres esse utiq̄ fatemur, Abrahā, Isaac & Iacob. Sed cum queritur quid tres, respōdemus tres homines, nomine speciali eos pluraliter appellantes, generali autē si dicamus tria animalia. Homo

enim sicut ueteres definierūt, animal est rationa

men

le, mortale. Aut sicut scripturæ nostre loqui solēt, tres animas cū à parte meliore totū appellari plācet, id est ab anima, cum corpus & anima sit totus homo. Ita quippe dictū est in Ægyptū descendisse cū Iacob animas septuaginta quinq̄, pro tot ho minibus. Itē cum dicimus equū tuū, non eum esse qui meus est, & tertiu alicuius alterius, nec meum esse nec tuū, fatemur tres esse. Et interrogatī quid tres, responderemus tres equos nomine speciali, generali aut̄ tria animalia. Item cū dicimus bouē nō esse equū, canem uero nec bouē esse nec equū, tria quædam dicimus, & percōtantibus quid tria, non iam speciali nomine dicimus tres equos, aut tres boues, aut tres canes, quia non eadem specie continent, sed generali tria animalia, siue superiorē genere tres substantias, uel tres creature, uel tres naturas. Quæcunq; aut̄ plurali numero enunciantur specialiter uno nomine, etiā generaliter enūciari possunt. Non aut̄ omnia quæ generaliter uno nomine appellant, etiā specialiter appellare uno nomine possumus. Nā tres equos qđ est no men speciale, etiā animalia tria dicimus. Equū uero & bouē & canem, animalia tria tantū dicimus uel substantias, quæ sunt generalia nomina, & si qđ aliud de his generaliter dīci potest. Tres uero equos, aut boues, aut canes, quæ specialia uocabula sunt, nō ea possumus dicere. Ea quippe uno no mine quāuis pluraliter enūciamus, quæ cōmuni ter habent illud qđ eo nomine significatur. Abrahā quippe & Isaac & Iacob, cōmune habent id quod est homo, itaq̄ dicunt̄ tres homines. Equus quoq̄ & bos & canis, cōmune habet id quod est animal. Dicuntur ergo tria animalia. Ita tres aliquas lauros, etiā tres arbores dicimus, laurū uero & myrtū & oleam, tantū tres arbores uel tres substantias aut̄ tres naturas, atq̄ ita tres lapides, etiā tria corpora, lapidē uero & lignum, & ferrū, tantum tria corpora, uel si quo etiā superiore genera linomine dīci possunt. Pater ergo & filius & spiritussanctus, quoniā tres sunt, queramus quid tres sunt, & quid cōmune habeant. Nō enim cōmune illis est id quod pater est, ut inuicē sibi sint patres, sicut amici, cū relative ad alterutru dicantur, pos sunt dīci tres amici q̄ inuicē sibi sunt. Nō aut̄ hoc ibi, quia tantū pater ibi pater, nec duorū pater, sed unicū filiū. Nec tres filiū, cū pater ibi nō sit filius nec spiritussanctus. Nec tres spiritussancti, quia & spi ritussanctus propriā significatione qua etiā donū dei dīci, nec pater nec filius. Quid igit̄ tres? Sē nim tres personae, cōmune est eis id quod persona est, ergo speciale hoc, aut generale nomen est eis, si consuetudinē loquendi respicimus. Sed ubi est nature nulla diuersitas, ita ibi generaliter enū ciatur aliqua plura, ut etiā specialiter enūciari possint. Nature enim differentia facit, ut laurus & myrtus, & olea, aut equus & bos & canis, non dicuntur speciali nomine, ista tres lauri, aut illi tres boues, sed generali, ut iste tres arbores, & illa tria animalia. Hic uero ubi nulla est essentia diuersitas, oportet ut speciale nomen habeant hæc tria, quod tamē nō inuenit. Nā persona generale no

341
men est, intātum ut etiā homo possit hoc dici, cū tantū intersit inter hominē & deū. Deinde in ipso generali uocabulo, si propterea dicimus tres plōnas, quia cōmune est eis id quod persona est. Alioquin nullo modo possunt ita dici, quēadmo dū dicunt̄ tres filij, quia non cōmune est eis id quod est filius: cur nō etiā tres deos dicimus? certe enim quia pater persona, & filius persona, & spiritus sanctus persona, ideo tres personæ. Quia ergo pater deus, & filius deus, & spiritus sanctus deus, cur nō tres dīj? Aut quoniā propter ineffabilē cōiunctionem hæc tria simul unus deus, cur nō etiā una persona, ut ita nō possimus dicere tres personas, quis singulā quamq̄ appellemus personam, quēadmodū nō possumus dicere tres deos, quis singulū appellemus deū, siue patrem, siue filiū, siue spiritus sanctus. An quia scriptura nō dicit tres deos? Sed nec tres personas alicubi scripturā cōmemorare inuenimus. An quia nec tres, nec una persona scriptura dicit hæc tria: legimus em̄ personā domini, non personā dominū: propterea licuit loquēdi & disputādi necessitate tres personas dicere, non quia scriptura dicit, sed quia scriputra nō contradicit. Si aut̄ diceremus tres deos, contradiceret scriptura dīces: Audi Israel, dominus deus tuus deus unus est. Cur ergo & tres essentias nō licet dicere, quod similiter scriptura, si cut nō dicit, ita nec cōtradicit. Nam essentia si speciale nomē est cōmune tribus, cur nō dicant̄ tres essentiae, sicut Abrahā, Isaac, & Iacob, tres homines, quia homo speciale nomē est cōmune omnib⁹ hominib⁹. Si aut̄ speciale nomē nō est essentia, sed generale, quia homo & pecus, & arbor, & syrus, & angelus dicunt̄ essentia, cur non dicuntur ista tres essentiae, sicut tres equi dicunt̄ tria anima lia, & tres lauri dicunt̄ tres arbores, & tres lapides tria corpora? Aut si propter unitatē trinitatis non dicunt̄ tres essentiae, sed una essentia, cur nō propter eandem unitatē nō dicunt̄ tres substantiae uel tres personae, sed una substantia & una persona? Quād enim est illis cōmune nomē essentie, ita ut singulus quisq̄ dicatur essentia, tam illis cōmune est uel substantiae, uel personæ uocabulū. Quod em̄ de personis secundū nostrā, hoc de substantijs secundū Gracorū consuetudinem ea quæ diximus oportet intelligi. Sic enim dicunt̄ illi tres substantias unam essentia, quēadmodū nos dicimus tres personas, unā essentia uel substantiam. Quid igit̄ restat, nisi ut fateamur loquendi necessitate parti ta hæc uocabula, cū opus esset copiosa disputatio ne aduersum insidias uel errores hæreticorū? Cū enim conaret humana inopia loquēdo proferre ad hominū sensus quod in secretario mentis p̄ captu tenet, de domino deo creatore suo, siue per fidē, siue per qualemcunq̄ intelligentiā, timuit dicere tres essentias, ne intelligeretur in illa summa equalitate ulla diuersitas. Rursus non esse tria quædam, non poterat dicere, quod Sabellius quia dixit, in hæresim lapsus est. Certissime quippe & de scripturis cognoscitur quod p̄ credendum est, & aspectus mētis indubitate perceptio

perstringitur, & patrē esse, & filiū & spiritum sanctum, nec eundē filiū esse qui pater est, nec spiritum sanctū eundē esse uel patrē uel filium. Quesi uit quid tria diceret: Et dixit substantias siue personas, quib⁹ nominib⁹ nō diuersitatē intelligi uoluit, sed singularitatē: ut non solū ibi unitas intelligat, ex eo quod dicitur una essentia, sed & trinitas, ex eo q̄ dicunt̄ tres substantiae, uel personæ. Nā si hoc est deo esse quod subsistere, ita non erant dicendē tres substantiae, ut nō dicuntur tres essentiae: quēadmodū quia hoc est deo esse quod sapere, sicut nō tres essentias, ita nec tres sapientias dicimus. Sic enim quia hoc illi est deū esse quod est esse, tā tres essentias q̄ tres deos dici phas nō est. Si aut̄ aliud est deo esse, aliud subsistere, sicut aliud deo esse, aliud patrem esse uel dominū esse: quod enim est ad se dicitur, pater aut̄ ad filium, & dominus ad ser uientem creaturā dicitur: relatiue ergo subsistit, sicut relatiue gignit, & relatiue dominat. Ita iam substantia nō erit substantia, quia relatiū erit. Si cut enim ab eo quod est subsistere substantiam dicimus. Absurdū est aut̄, ut substantia relatiue dicatur: Omnis enim res ad seipsum subsistit, quāto magis deus: si tamē dignum est, ut deus dicatur subsistere. De his enim rebus recte intelligitur, in quibus substantiae sunt ea quæ in aliquo subiecto esse dicūtur, sicut color aut forma in corpore. Corpus em̄ subsistit, & ideo substantia est. Illa uero in substantiē atq̄ subiecto corpore, quæ non substantiae sunt, sed in substantia: & ideo si esse desinat, uel ille color, uel illa forma, nō admittit corpori esse corpus, quia nō hoc ei est esse, quod illam uel illam formā colorēmē retinere. Res uero mutabiles neq̄ sim plices, proprie dicunt̄ substantiae. Deus aut̄ si subsistit ut substantia proprie dici possit, inest in eo a liquid tanq̄ in subiecto, & nō est simplex, cui hoc sit esse quod illi est, & quicquid aliud de illo ad il lum dicitur, sicut magnus, omnipotens, bonus, & si quid huiusmodi de deo nō incōgrue dīci. Nefas est aut̄ dicere ut subsistat, & subsist deus bonitas, atq̄ illa bonitas non substantia sit uel potius essentia, neq̄ ipse deus sit bonitas sua, sed in illo sit tanq̄ in subiecto. Vnde manifestū est deū abusu substantiā uocari, ut nomine usitatiōre intel ligatur essentia, quod uere ac proprie dīci, ita ut fortasse solū deū dīci oporteat essentia. Est em̄ uere, solus, quia incōmutabilis est, idq̄ nomen suū famulo suo Moysi enunciauit, cū ait: Ego sum qui sum: Et dices ad eos, qui est misit me ad uos. Sed tamen siue essentia dīca quod proprie dīci, siue substantia quod abusivē, utrūq̄ ad se dīci, nō relatiue ad aliquid. Vnde hoc est deo esse quod subsistit, & ideo si una essentia trinitas, una etiā substantia. Fortassis igit̄ cōmodius dicunt̄ tres personae, q̄ tres substantiae. Sed ne nobis uidear suffragari, hoc quoq̄ requiramus. Quanc̄ & illi, si uellent, sicut dicunt̄ tres substantias, tres hypostases, trium personae. t. sent. dist. 8 ca. unde nec. in princ.

Substantia quo modo dicitur deus. Ca. V

Exod. 3. Trium personarum eadem essentia. Ca. VI

ratio est. Nō enim aliud est deo esse, aliud personā esse, sed omnino idē. Nā si esse ad se dicit, persona uero relatiue, sic dicamus tres personas, patrem & filiū & sp̄itūsanctū, quēadmodū dicuntur aliqui tres amici, aut tres p̄p̄inqui, aut tres uicini, q̄ sint adiuuicem; non q̄ unusquisq; eorū sit ad scipsum. Quapropter quilibet ex eis amicus est duorum ceterorum, aut propinquus aut uicinus, quia hæc nomina relatiua significationem habēt. Quid ergo nō placet ut dicamus patrē personā esse filij & spirituſanctū, aut filiū personā esse patris & spirituſanctū, aut spirituſanctū personā esse patris & filiij? Sed neq; persona ita dīci alicubi solet, necq; in hac trinitate cū dicimus personā patris, aliud dicimus q̄ substantiā patris. Quocirca ut substantiā patris ipse pater est, non quo pater est, sed quo est, ita & p̄sona patris, nō aliud q̄ ipse pater est: ad se quippe dicit persona, nō ad filiū uel spirituſanctū, sicut ad se dicit deus, & magnus, & bonus, & iustus, & si quid aliud huiusmodi. Et quēadmodū hoc illi est esse quod deū esse, quod magnū, quod bonū esse, ita hoc illi est esse, quod personā esse. Cur ergo non hæc tria simul unā personā dicimus, sicut unā essentiā & unū deum, sed tres dicimus personas, cū tres deos aut tres essentias nō dicamus, nisi quia uolumus, uel unū aliquod uocabulū seruire huic significationi qua intelligitur trinitas, ne omnino taceremus interrogati, quid tres, cū tres esse fateremur? Nā si genus est essentia, species autem substātia siue persona, ut nōnulli sentiunt, omitto illud qd̄ iam dixi, oportere appellare tres essentias, ut appellant tres substātiae uel personæ, sicut appellant tres equi eademq; animalia tria, cū sit species equus, animal genus. Necq; em̄ species ibi pluraliter dicta est, & genus singulariter, tanq; diceretur tres equi unū animal, sed sicut tres equi speciali nomine, ita tria animalia generali nomine. Qd̄ si dicūt substātiae uel personæ nomine nō specie significari, sed aliquid singulare atq; indiuidū: ut substātia uel persona, non ita dicat sicut dicitur homo, qd̄ cōmune est omnib; hominib; sed quomodo dicit hic homo, uelut Abraham, uelut Iſaac, uelut Iacob, uel si qui alius quis etiā dígito præfens demōstrari possit: sic quoq; illos eadē ratio consequetur. Sicut enim dicunt Abrahā, Iſaac & Iacob tria indiuidua, ita tres homines, & tres animæ. Cur ergo & pater & filius & spirituſanctū si secundū genus & specie & indiuidū etiam ista differimus, nō ita dicūt tres essentiae uel tres substātiae seu personæ: sed hæc, ut dixi, omittō: Illud dico, si essentia genus est, una essentia iam nō habet species, sicut quia genus est animal, unū animal iam nō habet species. Nō sunt ergo tres species unius essentiae, pater & filius & spirituſanctū. Si aut species est essentia, sicut species est homo, tres uero illę quas appellamus substātias siue personas, sic eandē specie cōmuniciter habent, quēadmodū Abraham, Iſaac & Iacob, specie quæ homo dicit cōmuniciter habēt, nō sicut homo substātiae siue persona, si ita dicendae sunt, & quales sunt singulis, quod animalis homo nō percipit. Non enim potest cogitare nisi moles & sp̄cia.

omnino enim nō potest, quia unus homo iā singulus homo est. Cur ergo una essentia in tres substātias, uel personas subdividiſit. Nā si essentia species est sicut homo, sic est una essentia, sicut unus homo: an sicut dicimus aliquos tres homines eiusdem sexus, eiusdē tēperationis corporis, eiusdemq; animi, unā esse naturā: tres enim sunt homines, sed una natura: sic etiā ibi dicimus tres substātias unā essentiā, aut tres personas unā substātiae uel essentiam. Hoc uero ut cuncte simile est, quia & veteres qui Latine locuti sunt, anteq; haberent ista nomina, quæ non diu est quod in usum uenerunt, id est essentia uel substātia, pro his naturā dicebāt. Nō itaq; secundum genus & species ista dicimus, sed quasi secundū cōmūnem eademq; materiā. Sicut ex eodē auro si fierēt tres statuæ, diceremus tres statuas unū aurū, nec tamen diceremus genus aūrum, species autē statuas, nec aurū specie, statuas uero indiuidua. Nulla quippe species indiuidua sua transgreditur, ut aliquid extra comprehendat. Cum enim definiero quid sit homo, quod est nō men speciale, singuli quicq; homines qui sunt indiuidua eadē definitione continent, nec aliquid ad eā pertinet quod homo nō sit. Cum uero aurū definiro, nō solæ statuæ si aureæ fuerint, sed & annuli, & si quid aliud de auro fuerit ad aurum pertinebit, & si nihil inde fiat, aurum dicit, quia etiam si non sint aureæ, nō ideo nō erūt statuæ. Item nulla species excedit definitionem generis sui. Cum enim definiero animal, quoniā generis huius species est equus, omnis equus animal est, nō autem statua omnis aurū est. Ideo quis in tribus statuis aureis, recte dicamus tres statuas unum aurū, non tamen ita dicimus, ut genus aurū, species uero statuas intelligamus. Nec sic ergo trinitate dicimus tres personas uel substātias, unam essentiā & unū deū, tanq; ex una materia tria quædam subsistant, etiā si quicquid illud est, in his tribus explicatum sit. Non enim aliquid aliud eius essentia est pater istam trinitatem, tamen tres personas eiusdem essentiae, uel tres personas unam essentiā dicimus: tres aut̄ personas ex eadem essentia non dicimus, quasi aliud ibi sit qd̄ essentia est, aliud quod persona, sicut tres statuas ex eodē auro possimus dicere. Aliud enim illuc est esse aurum, aliud esse statuas. Et cū dicuntur tres homines una natura, uel tres homines eiusdem naturæ, possunt etiam dici tres homines ex eadem natura, quia ex eadem natura & alij tres homines possunt existere. In illa uero essentia trinitatis, nullo modo alia qualibet persona ex eadē essentia potest existere. Deinde in his rebus nō tantū est unus homo, quantū tres homines simul. Et plus sunt aliquid homines duo, q̄ unus homo. Et in statuā æqualibus plus aurū est tres simul quā singulæ statuæ, & minus aurū est una quam duæ. At in deo nō ita est. Nō enim maior essentia est pater & filius & spirituſanctus simul q̄ solus pater aut solus filius: sed tres simul illæ substātiae siue personas, si ita dicendæ sunt, & quales sunt singulis, quod animalis homo nō percipit. Non enim potest cogitare nisi moles & sp̄cia.

tia, uel minuta uel grādia, uolitantib; in animo eius phataſmatib; tanq; imaginib; corporū. Ex qua immūdicia donec purget, credat in patrē & filiū & spirituſanctū, unū deum, solū, magnū, omnipotētē, bonū, iustū, misericordem, omnītū uisibiliū & inuisibiliū conditorē, & quicq; de illo pro humana facultate digne uereq; dīci potest. Neq; cū audierit patrē solū deū, separat īnde filiū, aut spirituſanctū. Cū eo quippe solus deus, cum quo & unus deus est, quia & filiū cū audimus solū deum, sine ulla separatione patris aut spirituſancti oportet accipere: atq; ita dīcat unā essentiā, ut nō existi met aliud alio, uel maius uel melius, uel aliqua ex parte diuersum. Nō tamē ut pater ipse sit & filius & spirituſanctus, & quicquid aliud ad alterutru singula dicunt, sicut uerbū quod non dicitur, nisi filius, aut donū quod nō dicit nisi spirituſanctus, B pp̄ter quod etiā pluralem numerū admittit: sicut in Euāgeliō scriptū est: Ego & pater unū sumus: Et unū dixit, & sumus. Vnū, secundū essentiā, q̄ idē deus: sumus, secundū relatiū, q̄ ille pater, hic filius. Aliquādo & ractetur unitas essentiā, & sola pluraliter relatiua cōmemorantur. Veniemus ad eū ego & pater, & habitabimur apud eū. Veniemus & habitabimur, pluralis numerus est, q̄a p̄e dictum est: Ego & pater: id est filius & pater, quæ relatiue ad inuicē dicunt. Aliquādo latenter omnino, sicut in Genesi: Faciamus hominē ad imaginē & similitudinē nostrā. Et faciamus, & nostram pluraliter dictum est, & nisi ex relatiū accipi nō potest. Non em̄ ut facerent dñi, aut ad imaginē & similitudinē deorū, sed ut facerēt pater & filius & spirituſanctus, ad imaginem patris & filij & spirituſancti, ut sublisteret homo imago dei. Deus aut̄ trinitas. Sed quia nō omnino æqualis fiebat illa imago dei, tanq; nō ab illo nata, sed ab eo creatā, huius rei significandē causa, ita imago est ut ad imaginē sit, id est non æquaſ parilitate, sed quadā similitudine accedit. Nō enim locorū interuallis, sed similitudine acceditur ad deū, & dissimilitudi ne recedit ab eo. Sunt enim qui ita distinguunt, ut imaginē uelint esse filiū, hominē uero nō imaginē, sed ad imaginē. Refellit aut̄ eos Apostolus dīces: Vir quidē non debet uelare caput, cū sit imago & gloria dei: Nō dixit ad imaginē, sed imago. Quæ tamē imago cū alibi dicit: Ad imaginē, non quasi ad filium dicit, quæ imago æqualis est patri, alioquin non diceret ad imaginē nostrā. Quō em̄ nostrā, cū filius solius patris imago sit: Sed pp̄ter imparē ut diximus similitudinē dictus est homo ad imaginē, & ideo nostrā, ut imago trinitatis est homo: nō trinitati æqualis sicut filius patri, sed accedēs, ut dictū est, quadā similitudine, sicut in distantib; significat quædā uicinitas, non loci, sed cuiusdā imitationis. Ad hoc enim eis & dīcit: Reformamini in nouitate mētis uestre. Quibus item dicit: Estote itaq; imitatores dei sicut filij charissimi. Nouo enim homini dicit: Qui renouat in agnationē dei, secundū imaginē eius qui creauit eū. Aut si iam placet propter disputandū necessitatē, etiā exceptis nominib; relatiū, pluralem nume-

rum admittere, ut uno nomine respondeat, cum quærifit, quid tria, & dicere tres substātias siue tres psonas, nullę moles aut interualla cogitent, nulla distātia quātulacunq; dissimilitudinis, ut ibi intel ligatur aliud alio, uel paulo minus, quocunq; modo minus esse aliud alio potest, ut neq; personarū sit cōfusio, nec talis distincōio qua sit impar aliqd. Quod si intellectu capi non potest, fide teneatur, donec illucescat in cordibus, ille qui ait per Prophetam: Nisi credideritis non intelligetis.

Esa.7

D AVRELII AVGUSTINI DE TRINITATE LIB. VIII

IXIMVS alibi ea dici proprie in illa trinitate distincōe ad singulas perso nas pertinētia, quæ relatiue dicunt

D ad inuicē, sicut pater & filius, & utriusq; donū spirituſanctus. Nō em̄

pater trinitas, aut filius trinitas, aut trinitas donū. Quod uero ad se dicunt singuli, nō dici pluraliter tres, sed unā ipsam trinitatē, sicut deus pater, deus filius, deus spirituſanctus. Et dominus pater, dñs filius, dominus spirituſanctus. Et omnipotēs pater, omnipotēs filius, omnipotēs spirituſanctus. Nec tamē tres dñi, aut tres dñi, aut tres omnipotētes, sed unus deus dominus omnipotēs ipsa trinitas: & quicquid aliud, nō ad inuicē relatiue, sed ad se singuli dicunt. Hoc em̄ secundū essentiā dicunt, quia hoc est ibi esse, quod magnū esse, quod bonū esse, qd̄ sapientē esse, & quicquid aliud ad se una quæcibi persona, uel ipsa trinitas dicit. Ideoq; dici tres personas, uel tres substātias, nō ut aliqua in telligat diuersitas essentiā, sed ut uel uno aliquo uocabulo respōderi possit, cū dicit quid tres, uel quid tria: tantamq; esse æqualitatē in ea trinitate, ut non solū pater nō sit maior q̄ filius, qd̄ attinet ad diuinitatē, sed nec pater & filius simūl maius aliquid sint q̄ sp̄uſanctus, aut singula quæcibi perso na quælibet triū, minus aliquid sit q̄ ipsa trinitas. Dicta sunt hæc, & si s̄p̄ius uersando repeatant, familiarius quidē innotescūt. Sed & modus aliquis adhibēdus est, deo qd̄ supplicādū deuotissima p̄ie tate, ut intellectu aperiat, & studiū cōtētionis absūmat, quo possit mēte cerni essentia ueritatis, si ne ulla mole, sine ullamobilitate. Nūc itaq; in quā tum ipse adiuuat creator mire misericors, attēda mus hēc quē modo tam interiora q̄ superiora tra stabimus, cū sit eadē seruata illa regula, ut quod intellectu nostro nondū eluxerit, a firmitate fidei nō dīmittat. Dicimus em̄ nō esse in hac trinitate maius aliquid duas aut tres psonas q̄ unā earū, quod nō capi cōfusudo carnalis, non ob aliud, nisi quia uera quæcabitas sunt sentit ut potest. Ve ritatē aut̄ ipsam qua creata sunt nō potest intueri. Nam si posset, nullo modo esset lux ista corporea manifestior q̄ hoc qd̄ diximus. In substātia quippe ueritatis, quoniā sola uera est, non est maior aliqua, nisi quæ uerius est. Quicquid aut̄ intelligib; le atq; incomutabile est, non aliud alio uerius est, quia æque incomutabiliter æternum est. Nec qd̄ ibi magnū dicitur, aliunde magnum est, quam eō

1. sent. dist. 19
cap. sciendū
est ergo.

In trinitate nō
est maius aut
minus. C. 1

Epilogus super
rius dictorum.

quo uere est. Quapropter ubi magnitudo ipsa ueritas est, quicquid plus habet magnitudinis, necesse est ut plus habeat ueritatis. Quicquid ergo plus ueritatis non habet, non habet plus etiam magnitudinis. Porro quicquid plus habet ueritatis, profecto uerius est, sicut maius est quod plus habet magnitudinis, hoc ergo ibi est maius quod uerius. Non autem uerius est pater & filius simul, sed singulus pater, aut singulus filius. Non igitur maius aliquid utrumque simul, sed singulare eorum. Et quoniam aequum uere est etiam spiritus sanctus, nec pater & filius simul, maius aliquid est sed ipse, quia nec uerius est. Pater quoque & spiritus sanctus simul, quoniam ueritate non superat filium, non enim uerius sunt, nec magnitudine superat. Atque ita filius & spiritus sanctus, simul tam magnus aliquid sunt, sed pater solus, quia tam uere sunt. Sic & ipsa trinitas, tam magnus est, sed unaquamque ibi persona. Non enim ibi maior est, quem uerius non est, ubi est ipsa ueritas magnitudo. Quia in essentia ueritatis, hoc est uerius esse quod est esse, & hoc est esse quod est magnus esse, hoc est ergo magnus esse, quod uerum esse.

Prima cognitio de scire quid non sit Cap. II

Quod igitur ibi aequum uerum est etiam aequum magnus sit necesse est. In corporibus aut fieri potest, ut eque uerum sit hoc aurum atque illud, sed maius hoc sit sed illud, quia non eadem ibi est magnitudo qua ueritas.

Aliudque illi est aurum esse, aliud magnus esse. Sic & in animi natura, secundum quod dicitur magnus animus, non secundum hoc dicitur uerus animus. Animus enim uerum habet etiam qui non est magnanimus, quandoquidem corporis & animi essentia, non est ipsius ueritatis essentia, sicut est trinitas deus unus, solus, magnus, uerus, uerax, ueritas. Quem si cogitare conamur, quatuor sinit & donat, nullus cogite per locorum spacia contactus aut complexus, quasi trium corporum, nulla copago iunctura, sicut tricorporum Geryonem fabulam ferunt: sed quicquid animo tale occurrit, ut magis sit in tribus sed in singulis, minusque in uno sed in duobus, sine ulla dubitatione respnatur. Ita enim respuit omne corporeum. In spiritualibus autem, omne mutabile quod occurrit non pertinet deus. Non enim parvæ notitiae pars est, cum de profundo isto in illa summitate respiramus, si antequam scire possumus quid sit deus, possumus iam scire quid non sit. Non est enim certe, nec terra, nec celum, nec quasi terra & celum, nec tale aliquid quale uideamus in celo, nec tale aliquid quicquid non uideamus & est fortassis in celo. Nec si augeas imaginatione cogitationis lucem solis quatuor potes, siue quo sit maior, siue quo sit clarior, nullies tantum, aut innumerabiliter, neque hoc est deus: Nec si cut cogitanter angelorum mundi spiritus celestia corpora inspirantes, atque ad arbitrium quo seruit deo multitatem atque uersantes, nec si omnes, cum sint milia milia, in unum collati unus fiant, nec tale aliquid deus est. Nec si eosdem spiritus sine corporibus cogites, quod quidem carnali cogitationi difficultissimum est. Ecce uide si potes, o anima prægrauata corpore quod corrumpit, & onusta terrenis cogitationibus multis & uarijs, ecce uide si potes, deus ueritas est. Hoc enim scriptum est: *Quoniam deus lux est: non quod isti oculi uident, sed quod uidet cor, cum audit ueritas*

est. Noli quererere quid sit ueritas, statim enim se opponunt caligines imaginum corporalium & nubilaphantasmatum, & perturbat serenitatem, quam primo ictu diluxit tibi, cum dicetur ueritas. Ecce in ipso primo ictu, quo uelut coruscatione perstringeris, cum dicitur ueritas, mane si potes, sed non potes. Relaberis in ista solita atque terrena. Quo tandem poterit quae lo relaberis, nisi sordidum contractarum cupiditatis usque & peregrinationis erroribus. Ecce iterum uide si potes. Non amas certe nisi bonum, quia bona est terra altitudine montium & temperamento collii & planicie camporum, & bonum prædictum, amoenum ac fertile, & bona domus paribus membris disposita, & ampla & lucida, & bona animalia, animata corpora, & bonus aer modestus & salubris, & bonus cibus suavis atque aptus ualeutinum, & bona ualutudo sine doloribus. & laetitiae, & bona facies hominis dimissa pariliter & affecta hilariter & luculenter colorata, & bonus animus amici consensio nis dulcedine & amoris fide, & bonus uir iustus, bonae diuitiae, quia facile expeditum, & bonum cœlum cum sole & luna & stellis suis, & boni angelis sancta obediencia, & bona locutio suauiter docens, & congruerit mones auditorum. Et bonum carmen, canorum numeris, & sententijs graue. Quid plura & plura? Bonum hoc & bonum illud. Tolle hoc & illud, & vide ipsum bonum si potes, ita deum uidebis, non alio bono bonum, sed bonum omnium boni. Neque enim in his omnibus bonis uel quae commemorantur, uel que alia cernuntur siue cogitantur, diceremus aliud alio melius cum uere iudicamus, nisi esset nobis impressanatio ipsius boni, secundum quod & probaremus aliquid, & aliud alijs praeponderemus. Sic amadus est deus, non hoc & illud bonum, sed ipsum bonum. Querendum enim bonum animem, non cui superuoliter iudicando, sed cui hæreat amado. Et quid hoc nisi deus? Non bonus animus, aut bonus angelus, aut bonum cœlum, sed bonum bonum. Sic enim forte facilius aduertitur quid uel dicere. Cum enim audio, uerbi gratia, quod dicitur animus bonus, sicut duo uerba sunt, ita ex eis uerbis duo quædā intelligo. Aliud quo animus est, aliud quo bonus. Et quidem ut animus esset, non egit ipse aliquid. Non enim iam erat qui ageret ut esset. Ut autem sit bonus animus, video agendum esse uoluntate non quia id ipsum quo animus est, non est aliquid bonum: Nam unde iam dicitur & uerissime dicitur corpore melior: sed ideo nondum dicitur bonus animus, quoniam restat ei actio uoluntatis, qua sit præstator, quia si neglexerit, iure culpat, recteque dicitur non bonus animus. Dicitur enim ab eo qui hoc agit. Et quia si le laudabilis, perfecto iste qui hoc non agit uituperabilis est. Cum uero hoc agit hoc studio, & sit bonus animus, nisi se ad aliquid cōuertat quod ipse non est, non potest hoc assequi. Quod se autem cōuertit ut fiat bonus animus, nisi ad bonum, cum hoc amat & appetit, & adipiscitur: Vnde si rursus se auertat, fiat non bonus, hoc ideoque se auertit a bono, nisi maneat in se illud bonum unde se auertit, non est quod se iterum si uoluerit emendare cōuertat. Quia propter nulla essent mutabilia bona, nisi esset incommutabile bonum. Cum itaque audis bonum hoc & bonum illud, quae possunt

corde puro & conscientia bona, & fide non facta; quae finis precepiti est, sicut idem Apostolus dicit. Necesse est autem cum aliqua corporalia letitia uel auditum que non uidimus, credimus, fingat sibi aliquid animus in linea etatis formis corporum, sicut occurrit cogitati, quod aut uerum non sit, aut etiam si uerum est, quod rarissime potest accidere, non hoc tamen fide ut teneamus quicque prodest, sed aliud aliquid utile, quod per hoc insinuat. Quis enim legem uel audientem quæ scripsit Apostolus Paulus, uel quæ de illo scripta sunt, non fingit animo & ipsius Apostoli faciem, & omnium quorum ibi nomina commemorantur: Et cum in tanta hominum multitudine quibus illæ literæ notæ sunt, alius aliter linea menta figurans illorum corporum cogitet, quis propinquius & sublimius cogitet, utique incertum est. Neque ibi occupat fides nostra, qua facie corporis fuerint illi homines, sed tantum quia per dei gratiam ita uixerunt, & ea gesserunt, quæ scriptura illa testatur, hoc & utile est credere, & non desperandum & appetendum. Nam & ipsius dominicae facies carnis, innumerabiliter cogitationis diversitate variatur & fingitur, quem tamē una erat, quæcumque erat. Neque enim in fide nostra quam de domino Iesu Christo habemus, illud salubre est quod sibi animus fingit, longe fortasse aliter que res se habet, sed illud quod secundum speciem de homine cogitamus: habemus enim quasi regulariter infixa humanæ naturæ notitiam secundum quam quicquid tale aspicimus, statim hominem esse cognoscimus uel hominis formam.

Quomodo tri nitas diligatur incognita. v

Secundum hanc notitiam cogitatio nostra informatur, cum credimus pro nobis deum hominem factum, ad humilitatem exemplum, & ad demonstrandam erga nos dilectionem dei. Hoc enim nobis pdest credere, & firmum atque incolumum corde retinere, scilicet humilitatem qua natus est deus ex semina, & a mortali per tantas contumelias productus ad mortem, sumum esse medicamentum, quo superbiam nostram sanaret tumor, & altum sacramentum quo peccati vinculum solueret. Sic & uirtute miraculorum ipsius & resurrectio eius, quoniam nouimus quid sit omnipotētia, de omnipotēte deo credimus, & secundum species & genera rerum uel natura insita uel experientia collecta, de factis huiuscmodi cogitamus, ut non facta sit fides nostra. Neque enim nouimus faciem uirginis Mariæ, ex qua ille a uiro intacta, neque in ipso partu corrupta mirabiliter natus est. Nec quibus membro lineamentis fuerit Lazarus, nec Bethaniæ, nec sepulchrū lapideque illū quem remoueri iussit cum eum resuscitaret uidebūt: nisi per fidem diligat, non poterit cor mundari, quo ad eum uidentur sapientia & idoneum. Vbi sunt enim illa tria, propter quæ in animo ædificanda omnium diuinorum librorum machinamēta consurgunt, fides, spes, charitas, nisi in animo credente quod nondum uidet, & sperate atque amate quod creditur: Amat ergo & quod ignorat, sed tamen creditur. Nam autem cauendū est, ne credens animus id quod non uidet, fingat sibi aliquid quod non est, & speret diligatque quod falso est. Quod si fit, non erit charitas de-